5. NAJWAŻNIEJSZEMI POWINNOŚCIAMI CZŁOWIEKA SĄ POWINNOŚCI WZGLĘDEM OJCZYŹNY

De officiis I, 53—58

53 Plures sunt gradus societatis hominum. Ut enim ab illa infinita generis humani societate discedatur, propior est eiusdem gentis, nationis,

linguae, qua maxime homines coniunguntur, interior etiam eiusdem civitatis. Multa enim sunt civibus inter se communia: forum, fana, porticus, viae, leges, iura, iudicia, suffragia, consuetudines praeterea et familiaritates. Artior vero colligatio est societatis propinquorum: ab illa enim immensa societate generis humani in exiguum angustumque concluditur. Hic prima 54 societas in coniugio ipso est, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia. Id autem est principium urbis et quasi seminarium rei publicae. Sequuntur fratrum coniunctiones, post consobrinorum, sobrinorumque, qui cum una domo iam capi non possint, in alias domos tamquam in coloniam exeunt. Sequuntur conubia et affinitates, ex quibus etiam plures propinqui. Quae propagatio et suboles origo est rerum publicarum. Sanguinis autem coniunctio benevolentia devincit homines et caritate. Sed omnium societatum nulla praestantior 55 est, nulla firmior, quam cum viri boni moribus similes amicitia inter se coniuncti sunt. In quibus 56 enim eadem studia sunt, eadem voluntates, in iis fit, ut aequae quisque altero delectetur, ac se ipso, efficiturque id, quod Pythagoras ultimum in amicitia putavit, ut unus fiat ex pluribus.

Attamen cum omnia ratione animoque lustraris, 57 omnium societatum nulla est gravior, nulla carior, quam ea, quae cum republica est uni cuique nostrum. Cari sunt parentes, cari liberi, propinqui, familiares, sed omnes omnium caritates patria una complexa est, pro qua quis bonus dubitet mortem oppetere, si ei sit profuturus? Quo est detestabilior istorum immanitas, qui lacerarunt omni scelere patriam et in ea funditus delenda occupati et sunt et fuerunt! Et si contentio quaedam et comparatio 58 fiat, quibus plurimum tribuendum sit officii, principes sint patria et parentes, quorum beneficiis maximis obligati sumus, proximi liberi totaque domus,

quae spectat in nos solos neque aliud ullum potest habere perfugium, deinceps bene convenientes propinqui, familiares, amici.

## XI. O PAŃSTWIE

### 1. ISTOTA PAŃSTWA. CHARAKTERYSTYKA GŁÓWNYCH USTROJÓW PAŃSTWOWYCH. JAKI USTRÓJ JEST NAJLEPSZY?

De republica I, 39, 41—44, 65—69

<sup>39</sup> Est, inquit Africanus, res publica res populi, populus autem non omnis hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatus. Eius autem prima causa coëundi est non tam imbecillitas quam naturalis quaedam hominum quasi congregatio; non est enim singulare nec solivagum genus hoc, sed ita generatum, ut ne in omnium quidem rerum affluentia in solitudine vitam agere velit, sed sit solitudinis fugiens et communionis ac societatis appetens.